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Raporti Vjetor
D.K.R.S
2025
Janar-Dhjetor
Janar 2025
DKRS-Aktivitet kulturore
Flaka e Janarit 34 Vjet
11 Janar-Hapja Solemne e Manifestimit
-Homazhe tek kompleksi I varrezave të Dëshmorëve 
-Vizitë në shtëpinë e Rexhep Malaj dhe Nuhi Berisha 
-Program kulturo-artistik për fëmijë,Teatri I Qytetit Gjilan\
-Defile dhe Ndezja e Flakadanëve,Teatri I Qyteti Gjilan

12 Janar
Tryezë kushtuar 80 Vjetorit të Masakrës së Gjilanit –Vali Ranch Resort,Gjilan

17 Janar
-Akademia e Flakes-kushtuar Nënës Stane Teatri I Qytetit Gjilan
-Peneli I Flakës 
-Ekspozitë Mbarëkombëtare e Artit Pamor Galeria e Arteve,Gjilan

18 Janar 
Promovimi I tre librave me rëndësi Kombëtare dhe Kultuore
Organizuar nga Lëvizja Atdhetare Ilire Teatri I Qytetit,Gjilan

18-20 Janar 
-Film Flaka,Shfaqje e filmave shqip nga QKK-Teatri I Qytetit,Gjilan

21 Janar
-Akademia e kushtuar DR.Rugovës ,organizuar nën pantronatin e Zv.Kryeministrit dhe Ministrisë së punëve te jashtme dhe Diasporës,Teatri I Qytetit,Gjilan
-Ecje për nder të heronjëve SH.B.A Gjilani
Nisja nga FSK

22 Janar Orë përkujtimore kushtuar aktorit Adem Muji 
Teatri I Qytetit ,Gjilan

22-28 Janar 
-Talia e Flakës 
Festivali I Dramës Origjinale Shqipe Teatri I Qytetit,Gjilan

25 Janar
-Garat e Enigmatëve
Biblioteka e Qytetit Fan S. Noli,Gjilan

29 Janar
-Yjet e flakës Festivali I këngës për fëmijë Teatri I Qytetit,Gjilan



31 Janar 
Ora e madhe letrare Pena e Flakës 
Bibloteka e Qytetit Fan S. Noli,Gjilan

Gala mbrëmja Përmbyllja e Festivalit Vali Ranch Resort,Gjilan
23 Dhjetor 2024 në UebFaqen e Komunës së Gjilanit është publikuar lista preliminare e projekt propozimeve për programin vjetor të Galerisë së Artece për vitin 2024.

Galeria
17-30 Janar 2025-Ekspozitë Grupore |Peneli I Flakës|

Teatri
-22 Janar 2025
-Bëje ose vdis-
-23 Janar 2025
-Stiffler-
24 Janar 2025
-13-
25 Janar 2025
-Dredhit e Patukut-
26 Janar 2025
-Lulje Sajza-
27 Janar 2025
-Krejona-
28 Janar 2025
-Jam unë ajo-

Biblioteka
Gjatë muajit janar në bibliotekë kanë hyrë -168 ekzemplarë të librave prej tyre 26
tituj të rinj;
Dhe nga ato janë
- 297, të inventarizuara
- 168, të përpunuara
- 100, autorë
- 529, katalogë elektronikë
- 529, të katalogë të shkruara
- Gjatë muajit janar në bibliotekës iu janë shtuar edhe 412 anëtarë të rinj;
- dhe këta lexues në bibliotekë kanë huazuar 1490 njësi bibliotekare, në njëjtën kohë
edhe;-60 revista dhe mbi 90 gazeta dhe materiale të tjera të periodikut.

Muzetë
Etnologjik & i Qytetit 
Gjatë muajit janar ishin 20 vizitorë të cilët e kanë vizituar Muzeun Etnologjik.


Sporti
Palestra “Bashkim Selishta”
Gjatë muajit janar palestra e sporteve nuk ka qenë e angazhuar me kapacitet maksimal për shkak të pushimeve dimërore të klubeve.
Sa i përket garave kampionale  gjatë janarit nuk ka pasur.

Stadiumi  ndihmës
Në muajin janar pas pauzës dy javore të Klubeve të Qytetit kanë filluar fazën e parë përgaditore më datë 6 Janar, deri më datë 14 Janar, ku më datë 15 Janar te  dyjat  Klubet Fc Drita dhe Sc Gjilani kanë vazhduar fazën përgaditore në Antalia të Turqisë deri më datë 29 Janar!
Gjatë kësaj kohe sa klubet ishin në Turqi fushen e lojes e kan shfrytëzuar Kf Kika nga Hogoshti dhe kategoritë U21 dhe U19 të Sc Gjilani!
për mirë mbajtjen e fushës është perkujdesur stafi i punëtorëve të Stadiumit Ndihmës!

Gjithashtu kontraktori "Elbau" keto ditë ka filluar me punën e murit mbrojtes në pjesen e jashtme të Stadiumit!

Stadiumi Kryesorë i Qytetit gjat muajit janar nuk ka patur aktivitete!



Shtëpia e Rinisë
Gjatë muajit janar, sektori i rinisë ka filluar të mbajë kontakte me organizata të ndryshme rinore, organizata
partnere të sektorit rinisë edhe nga niveli nacional si dhe me departamentin e rinisë pranë MKRS-së.
1. Kemi mbajtur takim në distancë me përfaqësuesit e OSCE, ku është diskutuar roli i rinisë më ligjin
për rini.
2. Kemi mbajtur takim me drejtorin për rini pranë MKRS-së, z.Bajrami ku kemi parë për së afërmi
sfidat në implementim të ligjit për rini, avancimi i rinisë dhe bashkëpunimi ndërmjet nivelit qëndor si
dhe lokal.
3. Kemi takuar përafaqësuesit e ojq Liza-R, ku kemi parë nga afër projektet të cilat po implementohen
nga kjo organizat të cilat janë fituar pranë zyrës së TIK-a për në Kosovë.


Shkurt,2025
DKRS/Aktivitetet kulturore
17 Shkurt
· Seancë Solemne për 17 Vjetorin e Pavarësisë së Kosovës 
· Homazhe për 17 Vjetorin e Pavarësisë
Koncert Festiv për
· Fëmijë-Kolegji Don Bosko,Gjilan
· “Festojmë përmes Sportit”-Fc Drita,SC Gjilani,KFV Drenica dhe KFV Kumanova
· Koncert Festiv për nder të 17 Vjetorit të Pavarësisë
· Ekspozitë Personale-Ramadan Arifi

Galeria e Arteve
17 Shkurt deri më datë 3 Mars//Ekspozitë personale-Ramadan Arifi.
Teatri 
· 7 Shkurt
“E vërteta”
· 11 Shkurt
“Shef lumturimi”
· 12 Shkurt
“Jam unë ajo”
· 14 Shkurt
· “Crazy Brother”
· 15 Shkurt
“Jam unë ajo”
· 20,21 Shkurt
“Djali”
· 22 Shkurt
“Meri Popins
· 27,28 Shkurt
“Togeri nga inishmori”


Bibloteka
- Gjatë muajit shkurt në bibliotekë kanë hyrë 681 ekzemplarë të librave me 569 tituj
të rinj; 

Dhe nga ato janë;
- 911, të inventarizuara
- 49, të përpunuara dhe
- 41, autorë
- 529, katalogë elektronikë të përpunuar
- 529, të katalogë të shkruara
- Gjatë muajit shkurt në bibliotekës iu janë shtuar edhe 237 anëtarë të rinj;
- dhe këta lexues në bibliotekë kanë huazuar 1283 njësi bibliotekare, në njëjtën kohë edhe;
- 30 revista shkencore dhe mbi 60 gazeta dhe materiale tjera të periodikut;
Nga fillimi i muajit në sallat e bibliotekës janë bërë edhe 4029 shërbime për studentët e shfrytëzuesit tjerë të saj;
- Sa i përket muajit shkurt, janë bartur e transformuar si dhe janë rivendosur në rafte mbi 15 mijë njësi librare të fondi për të rritur, të gjitha këto njësi janë rregulluar sipas
KUD dhe sistemit alfabetik bibliotekar. Në të njëjtën kohë është lehtësuar edhe puna me huazim dhe me shërbim. Edhe këtu një pjesë e vogël e kopjeve të ndara janë dërguar në përkujdes në fondin rezervë të Bibliotekës. Kështu, edhe në vijim do të vazhdohet edhe me sektorët tjerë, dhe biblioteka më këtë e kryen edhe obligimin ligjor të Rishikimit dhe Pastrimit të fondeve çdo 5 vjet.
- Në këtë muaj -shkurt 2025, biblioteka ka dorëzuar 936 eu.
- Aktivitetet tjera kulturore gjatë muajit janë;
[bookmark: _GoBack]- Më 14 shkurt 2025 në Bibliotekë është organizuar aktiviteti “Lexues i dalluar” i cili bëhet për nderë 17 shkurtit Ditës së Pavarësisë s R Kosovës.
E sivjet fitues ishin katër lexues:
1. Oltiona Musliu, kl VII. SHFMU “R. Cernica” Cërnicë;
2. Morena Kurti, kl, IV. SHFMU “I. Uruçi “ Bresalc;
3. Aron Musliu, kl, IV. SHFMU ”M. Zajmi Gjilan, si dhe
4. Prof. Zenullah Rexhepi - Pensionist.
Mirënjohjet u ndau shkrimtari e historiani i njohur Kosovar, Jusuf Buxhovi, ai sivjet ishte
edhe fitues i çmimit vjetor për letërsi “Beqir Musliu” që ndan komuna e Gjilanit.
Në vazhdim të programit një prezantim të shkurtër të bibliotekën dhe historikut të saj e
bëri Q Azizi, dhe, pastaj ia dha fjalën të ftuarit special z Buxhovi, ku ai në cilësinë e
folësit kryesor para një auditoriumi të përzgjedhur foli për dhe etapat e rëndësishme
historike të shtetësisë dhe pavarësisë së Kosovë dhe rëndësinë e saj gjeostrategjike.
Më 15 shkurt (e shtunë) Biblioteka në bashkëpunim me arsclub “Beqir Musliu” me një
pjesëmarrje të shumë të miqve, intelektualëve dhe artdashësve organizuan
promovimin e Veprës së plotë të shkrimtarit Gjilanas për fëmijë Ali Huruglica. 

Muzetë
MUZEU ETNOLOGJIK-GJILAN
Ky raport paraqet punën për muajin: 01.02.2025-28.02.2025
Gjatë muajit shkurt kemi pasur vizitorë të cilët e kanë vizituar Muzeun Etnologjik,
gjithsej kanë qenë 20 vizitorë.
Vizitorët të cilët kanë qenë në vizitë u kemi treguar eksponatet qe janë të
ekspozuara në Muze, ku janë informuar për veprimtarinë ekonomike, veglat e
punës, veshjet, zejet e ndryshme, artin tradicional, muzikën dhe për besime rituale
të ndryshme.
Vizitorët shprehen një kënaqesi të madhe për përvojen e tyre në muze, duke
theksuar se eksponatet ishin tërheqëse dhe informuese. Ata shprehen mirënjohje
për mundësite që ofron muzeu për të mësuar rreth historisë dhe kulturës vendase.

Stadiumi ndihmës
Të nderuar ju njoftoj që gjat muajit shkurt palestra e sporteve nuk ka qenë e angazhuar me kapacitet maksimal pasi që salla për 3 javë ka qenë e nxënë nga KQZ, d.m.th. nga data 03 deri 21 shkurt kur edhe ne kemi mundur të organizojmë lojën e parë kampionale për këtë vit.

     Sa i përket garave gjat muajit shkurt i kemi pasur gjithsej 7 ndeshje kampionale.
Janë mbajtur edhe garat komunale në hendboll të sportit shkollor.
Shtëpia e Rinisë
Sektori i rinisë gjatë muajit Shkurt ka mbajtur disa takime me përafaqësues të ojq-ve rinore, për të parë
planet, aktivitetet dhe programet të cilat dëshirojnë ti realizojnë gjatë vitit 2025 dhe gjysmën e parë të
këtij viti.
1. Kemi vizituar ojq-në “Liza-R”, e cila ka bërë një organizim të jashtëzakonshëm të selisë së saj dhe
e cila po ofronë programe rinore për të rinjtë e qytetit tonë.
2. Për një javë rresht të rinjtë e qytetit të Gjilanit kanë qëndruar në Stamboll të Turqisë, në programin e
mbajtur nga Erasmus+, ku organizata partnere “Liza-R” ka përfituar të drejtën e dërgimit në këtë
program të rinjtë e Gjilanit si përfaqësues të vetëm nga Kosova.
3. Kemi zhvilluar takim nëpërmjet lidhjës online me përfaqësues nga OSCE të cilët monitrojnë
programet rinore në komunat e Kosovës.


Mars 2025
DKRS/Aktivitetet Kulturore
5,6,7 Mars
· Seanca solemne në Kuvendin Komunal
· Homazhe tek kompleksi i varrezave të dëshmorëve
· Ndezja e flakadanëve tek kompleksi i varrezave të dëshmorëve
· Thirrje publike per kategori e veçantë dhe thirrje per dy ekspertë të jashtëm

Galeria e Arteve
8 Mars
Ekspozitë Grupore “Në mes të Katrahurës”
Teatri 
6,7 Mars
“Meri Popins”
10 Mars 
“Jam unë ajo”
14 Mars
“Deni dhe deti i thellë i kaltër”
17 Mars 
“Togeri nga inishmori”
19 Mars
“Djali”
21 Mars 
“Dita botërore e Teatrit”
28 Mars 
“Jam unë ajo”
Bibloteka
- Gjatë muajit mars në bibliotekë kanë hyrë 108 ekzemplarë të librave Dhe nga ato
janë;
- 108, të inventarizuara
- 108, të përpunuara dhe
- 108, autorë
- 574, katalogë elektronikë të përpunuar
- 574, të katalogë të shkruara
- Gjatë muajit mars në bibliotekës iu janë shtuar edhe 150 anëtarë të rinj;
- dhe këta lexues në bibliotekë kanë huazuar 1240 njësi bibliotekare, në njëjtën kohë,
për studentë dhe nxënës janë edhe 1543 shërbime tjera në bibliotekë;
- 130 revista shkencore dhe mbi 90 gazeta dhe materiale tjera të periodikut;

- Nga fillimi i muajit në sallat e bibliotekës janë bërë edhe 4029 shërbime për
studentët e shfrytëzuesit tjerë të saj;
- Gjatë muajit marsit, është bërë një rishikim i fondit shkencor dhe janë rivendosur në
rafte mbi 5000 libra e revista , krejt kjo për t’u lehtësuar edhe puna me huazim dhe
me shërbim.
- Një pjesë e vogël e kopjeve të ndara janë dërguar në përkujdes në fondin rezervë
të Bibliotekës. Kështu, edhe në vijim do të vazhdohet edhe me sektorët tjerë, dhe
biblioteka më këtë e kryen edhe obligimin ligjor të Rishikimit dhe Pastrimit të
fondeve çdo 5 vjet.
- Në këtë muaj –mars 2025, biblioteka ka dorëzuar 547. 9o euro-cent
- Aktivitetet tjera kulturore gjatë muajit janë;
- Më 21 mars 2025 nën organizimin e;
- Bibliotekës së Qytetit “Fan S Noli”
- Shoqatës së Shkrimtarëve të Kosovës dhe
- SHFMU “TH Mitko” është organizuar aktiviteti kulturor për të kujtuar ditën Botërore
të Poezisë ku nxënës, poetë dhe anëtarë të bibliotekës deklamuan poezitë e tyre
për të shënuar këtë ditë poetike. Manifestimi kishte karakter garues dhe në kët rast
një komision i kësaj ngjarje përzgjodhi tri poezitë të poetëve të rinj:
1. Maida Hajrullahu – vendi i parë
2. Rozafa Muja- poezia e dytë
3. Art Halili – poezia e tretë
Biblioteka nga ana e saj të përzgjedhurit i shpërbleu me nga një komplet të librave, dhe
po ashtu të gjithë pjesëmarrësve (10) me nga një libër.
Muzeu Etnologjik i Qytetit 
Gjatë muajit mars kemi pasur vizitorë të cilët e kanë vizituar Muzeun Etnologjik,
gjithsej kanë qenë 67 vizitorë duke përfshirë edhe nxënës.
Vizitorët të cilët kanë qenë në vizitë u kemi treguar eksponatet qe janë të
ekspozuara në Muze, ku janë informuar për veprimtarin ekonomike, veglat e
punës, veshjet, zejet e ndryshme, artin tradicional, muzikën dhe për besime rituale
të ndryshme.
Gjithashtu kemi pasur vizitorë edhe nga një shkollë, ku për qëllim ka qenë
promovimi i vlerave kulturore si dhe njohja e eksponateve historike.
Shkolla e cila ka qenë në vizitë është:
SHFMU,,Rexhep Elmaz”-Gjilanë
Nga kjo shkollë ishin të pranishëm 57 nxënës, nxënësit ishin në vizitë me mësuesit
tyre: Alirizah Osmani, Fadil Idrizi, Valdete Bllaca, Qendresë Ramadani.

Sporti
Të nderuar ju njoftoj që gjat muajit mars palestra e sporteve ka qenë e angazhuar me kapacitet
maksimal me ushtrime dhe gara.
Sa i përket garave gjat muajit mars i kemi pasur gjithsej 25 ndeshje kampionale.
Këtë muaj deri me datë 23 kemi organizuar ndeshje dhe gara, pastaj nga data 24 kanë pushuar të
gjitha aktiviteteve sportive për shkak të fillimit të punimeve të renovimit të palestrës.
Stadiumi Ndihmës

Gjat muajit Mars Klubet tona kan zhvilluar këto aktivitete:
FC Drita ka mbajturë pesëmbëdhjetë(15) seanca stervitore dhe dy(2) ndeshje kampionale!
Sc Gjilani ka mbajturë katermbëdhjetë(14)seanca Stervitore dhe dy(2) ndeshje kampionale!
Sc Gjilani U21 ka mbajturë dymbëdhjetë(12) seanca Stetvitore dhe dy(2) ndeshje kampionale!
Sc Gjilani U19 ka mbajtur dymbëdhjetë seanca stervitore dhe dy(2) ndeshje kampionale!
Sc Gjilani U17 ka mbajtur dhjetë(10) seanca Stervitore dhe nji(1) ndeshje kampionale!
Sc Gjilani U15 ka mbajturë tetëmbëdhjetë seanca Stervitore dhe dy(2) ndeshje kampionale!
KFF Iintelektualet kan mbajturë dymbëdhjetë (12)seanca Stervitore dhe dy(2) ndeshje kampionale!
Kf Galaksia ka mbajtur tetë(8) seanca stervitore dhe dy(2) ndeshje kampionale!
gjithashtu Lidhja rajonale ka zhvilluar dy(2) xhiro kampionale të grupmoshave të kategorisë U17,U15 dhe U13!

Për hapësirat e fushës së lojes dhe pjesëve tjera përcjelkëse dhe objektit është perkujdesur stafi i Stadiumit!
Stadiumi Kryesorë
gjat muajit Mars janë zhvilluar disa ndeshjë të kategorive të reja në kuader të Lidhjes Rajonale, grupëmoshat U17, U15 dhe U13, përë këtë organizim është përkujdesur përgjegjësi i Stadiumit Qemajl Latifi!
Shtëpia e Rinisë
Gjatë muajit Prill, sektori i rinisë në bashkëpunim me ojq-të rinore, ka reailizuar disa projekte me tema te ndryshme ku për qëllim kanë avancimin e rolit të rinisë.Kemi mbajtur takim me OJQ”Liza-R”, e cila ka qenë partnere e sektorit të rinisë për gjatë fillim vitit 2025,ku kemi diskutuar për projektet rinore të cilat mbahen në partneritet organizatat ndërkombëtare si dhe sektorin e rinisë.
1. Dy të rinj nga komuna e gjilanit kanë qenë pjesmarrës në trajnimin rajonal “Poke the bubble” të
mbatjur në Sremkski Karlovci.
2. Liza-R si partnere e programit Erasmus+, është përfaqësuar me 5 të rinj në programin tetëditor të
mbajtur në Edirne Turqi.



Prill 2025
DKRS/Aktivitetet kulturore
15 Prill
· Ora e pare e mësimit në të gjitha shkollat e Gjilanit,i kushtohet Epopesë së UÇK-së,”Beteje e Zhegovcit”.
· Homazhe tek Lapidari i Dëshmorëve në fshatin Zhegoc.
· Tubimi Qëndror –Kompleksi i varrezave të dëshmorëve në Gjilan.
· Thirrje për aplikim për subvebcionimin eOJQ-ve për programet e tyre në Kulture,Rini dhe Sport.

Galeria e Arteve 
· 11-25 Prill   Malisa Zymberi-“Rikthimi në shtëpi”

Teatri
· 09,10 Prill-“God bless America”
· 12 Prill -“Meri Popins”
· 14 Prill-“Djali”
· 15,16 Prill-“Djali”
· 19 Prill-“Borëbardha”
· 21 Prill-“Jam unë ajo”
· 24,25 Prill-“Togeri nga inishmori”
· 29 Prill-“a.y.l.a.n”

Teatri
· 09,10 Prill-“God bless America”
· 12 Prill -“Meri Popins”
· 14 Prill-“Djali”
· 15,16 Prill-“Djali”
· 19 Prill-“Borëbardha”
· 21 Prill-“Jam unë ajo”
· 24,25 Prill-“Togeri nga inishmori”
· 29 Prill-“a.y.l.a.n”



Muzeu Etnologjik/I Qytetit
Gjatë muajit prill kemi pasur vizitorë të cilët e kanë vizituar Muzeun Etnologjik,
gjithsej kanë qenë 42 vizitorë.
Vizitorët të cilët kanë qenë në vizitë u kemi treguar eksponatet që janë të
ekspozuara në Muze, ku janë informuar për veprimtarin ekonomike, veglat e
punës, veshjet, zejet e ndryshme, artin tradicional, muzikën dhe për besime rituale
të ndryshme.
Gjithashtu kemi pasur vizitorë edhe nga një shkollë, ku për qëllim ka qenë
promovimi i vlerave kulturore si dhe njohja e eksponateve historike.
Shkolla e cila ka qenë në vizitë është:
SHFMU,,Skenderbeu” Perlepnicë - Gjilan
Nga kjo shkollë ishin të pranishëm 8 nxënës, nën percjelljen e mësimdhënses:
Iliriana Hasani
Vizitë e Delegacionit të BE-së në Muzeun Etnologjik
Me datë: 28.04.2025
Ambasadori i BE-se, Aivo Orav, i shoqëruar nga disa zyrtarë të delegacionit, së
bashku me kryetarin Alban Hyseni dhe nënkryetaren Leonora Morina Bunjaku,
vizituan Muzeun Etnologjik të financuar nga Be. Gjatë vizitës ata panë nga afër
veshje tradicionale, mjete dhe punime artizanale që pasqyrojnë trashigiminë e
pasur kulturore të rajonit.

Bibloteka
· - Gjatë muajit prill në bibliotekë kanë hyrë 91 ekzemplarë të librave, janë;
· - 338, libra të inventarizuara
· - 163, libra të përpunuara dhe
· - 167, libra kataloguara
· - 574, katalogë elektronikë të përpunuar, si dhe
· - 175, të katalogë të shkruar
· - Gjatë muajit prill në bibliotekës iu janë shtuar edhe 312 anëtarë të rinj;
· - dhe këta lexues në bibliotekë kanë huazuar 1301 njësi bibliotekare, në njëjtën kohë,
· për studentë dhe nxënës janë edhe 1022 shërbime tjera të veçanta kërkuese e
· studimore për nxënës dhe studentë;
· - janë lexuar edhe më shumë se;
· - 30 revista shkencore dhe mbi 122 gazeta dhe materiale tjera të periodikut:
· Stadiumi ndihmës
· 
· Fc Drita ka zhvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe nji (1) për Kupë! ka zhvilluar 16 seanca stervitore!
· 
· Sc Gjilani ka zvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe ka zhvilluar 15 seanca stervitore!
· 
· Sc Gjilani U21 ka zhvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe dymbëdhjetë (12) seanca stervitore!
· 
· Sc Gjilani U19 ka zvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe dymbëdhjetë (12) seanca stervitore!
· 
· Sc Gjilani U17 ka zhvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe dymbëdhjetë seanca stervitore!
· 
· Sc Gjilani U15 ka zhvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe dymbëdhjetë seanca stervitore!
· 
· Kff Intelektualet kan zhvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe dymbëdhjetë seanca stervitore!
· 
· Kf Galaksua ka zhvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe tetë seanca stervitore!
· 
· gjithashtu grupëmoshat U13 U15 dhe U17 në kuader të Lidhjes Rajonale kan zvilluar garat e tyre për gjat vikendeve!
· 
· për të gjitha këto aktivitete qe jan zhvilluar, për mirëmbajtjen e hapësirave të jashtme dhe ato të mbrendëshme jan perkujdesur stafi i punëtorēve të Stadiumit Ndihmës!
· 
· Stadiumi Kryesorë, gjat muajit muajit Prill nuk ka patur asnji aktivitet!


Shtëpia e rinisë
Gjatë muajit Prill, sektori i rinisë në bashkëpunim me ojq-të rinore, ka reailizuar disa projekte me tema te
ndryshme ku për qëllim kanë avancimin e rolit të rinisë.

Kemi mbajtur takim me OJQ”Liza-R”, e cila ka qenë partnere e sektorit të rinisë për gjatë fillim vitit 2025,
ku kemi diskutuar për projektet rinore të cilat mbahen në partneritet organizatat ndërkombëtare si dhe
sektorin e rinisë.
1. Dy të rinj nga komuna e gjilanit kanë qenë pjesmarrës në trajnimin rajonal “Poke the bubble” të
mbatjur në Sremkski Karlovci.
2. Liza-R si partnere e programit Erasmus+, është përfaqësuar me 5 të rinj në programin tetëditor të
mbajtur në Edirne Turqi.


Maj 2025
DKRS/AKTIVITETE KULTURORE 

· 1-3 Maj - Ditët e Agimit
· 5 Maj - Dita e Dëshmorëve
· 40 vjetori I rënies së Dëshmorit Zija Shemsiu
· 15 Maj – Përfundimi i Thirrje Publike për ekspertë të jashtëm
· 19 Maj – Homazhe tek varrezat e Dëshmorëve për nder të Dëshmorëve: Abdullah Tahiri,Ibrahim Pacolli dhe Arben Ramadani.
· Kemi inicuar projektin në renovim të shtëpis së kulturës në Cërnic
· 20 Maj - Bibloteka Mobile
· Është nënshkruar kontrata për renovim të shtëpis së kulturës në Zheger


GALERIA
1 -18 Maj 2025 
Ekspozitë nga Mentor Berisha “Solidariteti si Rezistencë”

TEATRI
· 05 Maj 2025 “Jam Unë Ajo”
Nga Valmira Thaqi & Dituri Neziraj,regjia:Erson Zymberi

· 06,07,08 Maj 2025 Dita e Evropës “Festivali Evropian i Filmit (EUFF)” 
Nga Europe House & Varg e Vi

· 12 Maj 2025 “Koncert i traditës muzikore”
Krijimtaria e kompozitorëve Isa Jakupi dhe Izet Kallaba

· 13 Maj 2025 “Togeri nga Inishmori”
Nga Martin McDonagh,regjia:Shkelzen Berisha

· 14 Maj 2025 “Togeri nga Inishmori”
Nga Martin McDonagh,regjia:Shkelzen Berisha

· 15,16 Maj 2025 “God Bless America”
Autor & Regjisor Fatos Berisha

· 19 Maj 2025 “Art”
Nga Yasmina Reza regjisor Bashkim Ramadani

21 Maj 2025 “God Bless America”
Autor & Regjisor Fatos Berisha

· 22 Maj 2025 “Një Dorëzim”
Autor & Regjisor Fatos Berisha
Nga Martin McDonagh, regjisore Afeida Boriçi Memeti 

· 23 Maj 2025 “Provinca”
Autor & Regjisor Ard Islami

· 24 Maj 2025 “Kori Siparantum”
Dirigjent Memli Kelmendi

· 27,28 Maj 2025 “Djali”
· Nga Florian Zeller,regjia:Erson Zymberi

Bibloteka
· - Gjatë muajit maj në bibliotekë kanë hyrë 91 ekzemplarë të librave, janë;
- 302, libra të inventarizuara
· 
· - 302, libra të përpunuara dhe
· - 302, libra kataloguara
· - 321, katalogë elektronikë të përpunuar, si dhe
· - 177, të katalogë të shkruar
· - Gjatë muajit maj në bibliotekës iu janë shtuar edhe 100 anëtarë të rinj;
· - dhe këta lexues në bibliotekë kanë huazuar 1081 njësi bibliotekare, në njëjtën kohë,
· për studentë dhe nxënës janë edhe 1022 shërbime tjera të veçanta kërkuese e
· studimore për nxënës dhe studentë;
- janë lexuar edhe më shumë se; 
· 
· - 52 revista shkencore dhe mbi 122 gazeta dhe materiale tjera të periodikut:
· Nga fillimi i muajit në sallat e biblotekës janë bërë edhe 3414 shërbime për studentët e shfrytëzuesit tjerë të saj
· Gjatë muajit maj ka vazhduar rifresimi i fondit të fëmijëve, por për shkak të vizitave tv shumta tv nxënësve të shkollave të komunës së Gjilanit e kemi ndërprerë sepse është komplikuar procesi i rënditjes së librave.
· Aktivitetet tjera kulturore gjatë muajit janë:
· Me 19 maj kishim një vizitë pune në kuadër të promovimit të librave me vjersha për fëmijë të;
· 20 Maj 2025 Bsibloteka Mobile-20 maj janë vizituar 24 fshatra dhe janë huazuar mbi 206 libra për qytetarë, nxënës dhe fëmijë.
· SHFMU “Selami Hallaqi” Gjilan janë dhuruan edhe dy libra me vjersha e tregime nga të vet nxënës dhe arsimtarët.
· 24 maj Promovim i librit nga Mirvete Haziri-Bucolli me titull “Pranverë në vargun tim” nga SHFMU “Thimi Mitko”
· 29 maj bibloteka në bashkpunim me OJQ “Bibloteka Qarkulluese”

MUZETË
ETNOLOGJIK & QYTETIT

Ky raport paraqet punën për muajin: 01.05.2025-31.05.2025
Gjatë muajit maj kemi pasur vizitorë të cilët e kanë vizituar Muzeun Etnologjik, gjithsej kanë qenë 263 vizitorë duke përfshirë edhe nxënës. Vizitorët të cilët kanë qenë në vizitë u kemi treguar eksponatet qe janë të ekspozuara në Muze, ku janë informuar për veprimtarin ekonomike, veglat e punës, veshjet, zejet e ndryshme, artin tradicional, muzikën dhe për besime ritual të ndryshme. Gjithashtu kemi pasur vizitorë edhe nga disa shkolla, ku për qëllim ka qenë promovimi i vlerave kulturore si dhe njohja e eksponateve historike.
Shkollat të cilat kanë qenë në vizitë janë:
SHFMU,,Sadulla Brestovci”-Gjilan
Nga kjo shkollë ishin të pranishëm 50 nxënës, nxënësit ishin në vizitë me
mësimdhënëset tyre: Mevlide Bajrami, Ibadete Ajvazaj,Vjollca Baliu.
SHFMU,,Faik Konica”-Prishtinë
Nga kjo shkollë ishin të pranishëm 148 nxënës, nxënësit ishin në vizitë me
mësimdhënësit tyre: Albert Sylejmani, Arton Shatri, Jehona Korqa, Deshira,
Kosovare Demi dhe Remzije Saraqi.
SHFMU,,Musa Zajmi”-Gjilan
Nga kjo shkollë ishin të pranishëm 30 nxënës, nxënësit ishin në vizitë me
mësimdhënësin e tyre: Kadrush Abazi.

SPORTI

STADIUMI NDIHMËS

Sc Gjilani ka zhvilluar dy(2) ndeshje kampionale dhe dymbëdhjetë (12) seanca Stervitore!
Sc Gjilani U21 ka zhvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe dymbëdhjetë seanca stervitore!
Sc Gjilani U19 ka zhvilluar dhjetë seanca stervitore dhe dy(2) ndeshje kampionale!
Sc Gjilani U17 ka zhvilluar dy(2) ndeshje kampionale dhe djetë seanca stervitore!
Sc Gjilani U 15 ka zhvilluar dy(2) ndeshje kampionale dhe dymbëdhjetë seanca stervitore!
Fc Drita ka zhvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe dymbëdhjetë sranca stervitore!
Kff Intelektualet kanë zhvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe dymbëdhjetë seanca stervitore!

Shkollat e futbollit në kuader te Lidhjes Rajonale kan zhvilluar kater (4) xhiro përë gjatë vikendeve!
me datë 25 05 ka përfunduar stinori pranverorë, dhe klubet kan shkuar në pushim, ku Fc Drita fillon me stervitje nga data 07 Qershorë, ndersa Sc Gjilani dhe klubet tjera fillojnë me datë 25 qershorë!

Aktivitetet tjera gjat kētij muaji janē mbajtur: fëmijët me Sindromin Down, kan shenuar diten e e fëmijëve 1 Qershori! 
Kometiteti Olimpik i Kosovës për ajtivitetin e vrapimit: Gjenerata e pavarësisë që është parapërë të mbahet me datë 22 maj, kanë marrë vendim të shtyhet me datë 25 shtator!
Për mirëmbajtjen e hapësirave të jashtme dhe të mbrendëshme  është petkujdesur stafi i stadiumit ndihmës!

Shtëpia e Rinisë
Gjatë muajit Maj, sektori i rinisë në bashkëpunim me ojq-të rinore, ka reailizuar disa projekte me tema te
ndryshme ku për qëllim kanë avancimin e rolit të rinisë.

1. OSCE në bashkëpunim me Komunën e Gjilanit, organizatat rinore, vullnetarët rinor dhe aktivist të
rinisë ka mbajtur tryezë diskutimi mbi ligjin e rinsë me komunat e regjionit të Anamoravës.
2. Sektori i rinisë në bashkëpunim me Ojq “Liza-R”, ka mbajtur trajnim 3 ditor në shkollat e mesme ku 30
të rinj kanë qenë përfitues direkt në trajnimet mbi fushat: Prodhim mediatic, Tregim digjital dhe Edukim
medial në rrjetet sociale.
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3. The foundation House në bashkëpunim me Ngo “liza-r” ka mbajtur projektin “Nisma katalizatore e
inovacionit për minoritete”. Ku të rinjtë e minoriteteve nga Komuna e Gjilanit kanë qenë përfitues
direkt.
4. Në kuadër të bashkëpunimit ndër institucional, kemi mbajtur takim me Drejtorin për rini në kuadër të
Ministrisë së Kulturës, Rinisë dhe Sportit respektivisht Drejtorisë për rini. Temë e diskutimit ligji për
rini, sfidat dhe vështërsitë e këtij ligji në organizimin e sektorit të rinisë.
5. Kemi mbajtur takim online me Senem Safqi e cila është eksperte në fushën e rinisë, ku kemi pas fokus
ligjin e rinisë dhe sfidat me të cilat po ballafaqohen komunat në organizimin e sektorit të rinisë.

Qershor 2025
DKRS/Aktivitetet kulturore

01 Qershori
· Dita e Femijëve 
09 Qershori
· Dita e Ҫamerisë
· Promovimi i librit për fëmijë “Historia e Ҫamerisë përmes heronjve të saj”
· Promovimi i veprës “Ode për tempujt që nuk u harruan”
· Panair i hapur kulturor
13, 14 dhe 15 Qershor
· Panairi tradicional i grave ndërmarrëse me punë artizanale
Organizuar nga Drejtoria për Zhvillim Ekonomik dhe Drejtoria e Bujqësisë në
bashkëpunim me OJQ ‘’Gruaja Hyjnore’’.

14 Qershor
Ecje Alpine - Shtigjeve të Ҫlirimtarëve

15 Qershor
· Gjysëm Maratona ‘’Gjilani Half Marathon-3d edition’’
Homazhe Kompleksi i Varrezave te Deshmoreve
Homazhe neper bustet dhe shtatoret e Deshmoreve ne qytet
· Seance Solemne per nder te Dites se Clirimit
· Zbulimi i Lapidarit për Dëshmorët Mehmetali Ajvazi dhe Shyqeri Ajvazi
· Ndeshje Futbolli – Veteranët Drita, Gjilani dhe Përfaqësuesja e Kosovës
· Performancë nga Orkestra Frymore “Selman Vokshi”
· Koncert Festiv për nder të Ditës së Ҫlirimit nga AKV ‘’Gjilani’’
25 Qershor
· Mbledhje Komemorative në kujtim dhe nder duke i dhënë lamtumirën e fundit Ikonës së kultuës dhe artit, Ilir Geci.



Galeria e Arteve 
· 20 Qershor   Gani Bytyçi-“Anatomia e dhimbjes”


Teatri
· 04 Qershor-“God bless America”
· 10 Qershor -“Togeri nga Inishmori”
· 19 Qershor-“Jam Une Ajo”
· 21,22 Qershor-“Chatroom”
· 30 Qershor-“Genjeshtra”

Muzeu Etnologjik/I Qytetit

Ky raport paraqet punën për muajin: 01.06.2025-30.06.2025
Gjatë muajit qershor kemi pasur vizitorë të cilët e kanë vizituar Muzeun
Etnologjik, gjithsej kanë qenë 38 vizitorë. Vizitorët të cilët kanë qenë në vizitë u kemi treguar eksponatet qe janë të ekspozuara në Muze, ku janë informuar për veprimtarinë ekonomike, veglat e
punës, veshjet, zejet e ndryshme, artin tradicional, muzikën dhe për besime ritual të ndryshme. Vizitorët shprehen një kënaqesi të madhe për përvojen e tyre në muze, duke theksuar se eksponatet ishin tërheqëse dhe informuese. Ata shprehen mirënjohje për mundësite që ofron muzeu për të mësuar rreth historisë dhe kulturës vendase. Gjithashtu muzeun e vizituan edhe delegacioni nga shteti i lowas ku ishin të pranishëm kryetari z.Alban Hyseni, nënkryetarja Leonora Morina Bunjaku dhe disa zyrtarë të tjerë komunal.

Bibloteka
Gjatë muajit qershor në bibliotekë kanë hyrë 68 ekzemplarë të librave, janë;
 68, libra kataloguara
- 132, katalogë elektronikë të përpunuar, si dhe
- 132, të katalogë të shkruar
- Gjatë muajit qershor në bibliotekës iu janë shtuar edhe 99 anëtarë të rinj;
Dhe këta lexues në bibliotekë kanë huazuar 886 njësi bibliotekare, në njëjtën kohë,
për studentë dhe nxënës janë edhe 1022 shërbime tjera të veçanta kërkuese e
studimore për nxënës dhe studentë;
- janë lexuar edhe më shumë se;
- 38 revista shkencore dhe mbi 162 gazeta dhe materiale tjera të periodikut;
- Nga fillimi i muajit në sallat e bibliotekës janë bërë edhe 3406 shërbime për
studentët e shfrytëzuesit tjerë të saj;
- Gjatë muajit qershor, është filluar rishikim i fondit të fëmijëve, por, për shkak të
vizitave të shumta të nxënësve të shkollave të komunës së Gjilanit e kemi
ndërprerë sepse është komplikuar procesi i renditjes së librave.
Kështu që, do të vazhdohet edhe me sektorët tjerë, dhe më këtë biblioteka e kryen
edhe obligimin ligjor të Rishikimit dhe Pastrimit të fondeve sipas rregullores së
bibliotekës.
- Në këtë muaj –mars 2025, biblioteka ka dorëzuar 514. 9o euro-cent
- Aktivitetet tjera kulturore gjatë muajit janë;
- 8 qershor 2025-Vizitë pune dhe edukative e dy paraleleve të klasëve të V- ta( 48
nx) të SHFMU “S Hallaçi Gjilan;
9 qershor 2025në bibliotekë u mbajt promovimi i librit ’ Historia e Çamërisë” të
autorit çam Arben Iliazi si dhe librit pët fëmijë Ode të autorit Luan Rama
10 06.2025 në kuadër të programit të aktiviteteve, afërsisht 30 fëmijë të kopshtit
“INTEGJ” kanë vizituar bibliotekën.
19. 06.2025 edhe 32 fëmijët e kopshtit “HELLO” ishin në vizitë në bibliotekë.
Gjithashtu siç tani e dini edhe; Pritja përcjellja si dhe njoftimi i gjerësishëm me aktivitetin e bibliotekës së qytetit për një delegacion të gjerë nga Iowa nga USA në bibliotekë.
Palestra
Të nderuar, gjat muajit qershorë palestra e sporteve ka vazhduar me punimet në kuadër të projektit të renovimit. Punët kanë vazhduar me rregull dhe ende jemi në fazën e demolimit.

Stadiumi ndihmës

Fc Drita ka zhvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe nji (1) për Kupë! ka zhvilluar 16 seanca stervitore!

Sc Gjilani ka zvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe ka zhvilluar 15 seanca stervitore!

Sc Gjilani U21 ka zhvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe dymbëdhjetë (12) seanca stervitore!

Sc Gjilani U19 ka zvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe dymbëdhjetë (12) seanca stervitore!

Sc Gjilani U17 ka zhvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe dymbëdhjetë seanca stervitore!

Sc Gjilani U15 ka zhvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe dymbëdhjetë seanca stervitore!

Kff Intelektualet kan zhvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe dymbëdhjetë seanca stervitore!

Kf Galaksua ka zhvilluar dy (2) ndeshje kampionale dhe tetë seanca stervitore!

gjithashtu grupëmoshat U13 U15 dhe U17 në kuader të Lidhjes Rajonale kan zvilluar garat e tyre për gjat vikendeve!

për të gjitha këto aktivitete qe jan zhvilluar, për mirëmbajtjen e hapësirave të jashtme dhe ato të mbrendëshme jan perkujdesur stafi i punëtorēve të Stadiumit Ndihmës!

Stadiumi Kryesorë, gjat muajit muajit Prill nuk ka patur asnji aktivitet!

Shtëpia e rinisë
Gjatë muajit Qershor, sektori i rinisë në bashkëpunim me ojq-të rinore, ka reailizuar disa projekte me tema te
ndryshme ku për qëllim kanë avancimin e rolit të rinisë.
1. Kemi mbajtur takim me përfaqësues nga OSCE, për ligjin e rinisë, ndryshimet, sfidat dhe kohezioni i
këtij ligji me kërkesat e rinisë.
2. Kemi mbajtur takim me OJQ”Liza-R”, për aktivitetet dhe programet rinore në fushën e IT-së,
Marketingut, ku ofrohet mbështetja e tyre nga sektori i rinisë.
3. OJQ “Liza-R” në bashkëpunim me sektorin e rinisë dhe me të rinjtë nga komuniteti serb ka
përmbyllur me sukses një sërë inciativash ku tema e tyre ishte: Kush jam une, Cfarë ndikimi kanë
rrjetet sociale tek unë, Unë, rrjetet dhe fuqia ime për të zgjedhur.
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4. Në bashkëpunim me professor nga UKZ kemi mbajtur takim për koordinim të mëtejm në mes
Komunës dhe Universitetit konkretisht në mes këshillave të fakulteteve dhe parlamentit studentor.


Korrik 2025
DKRS/Aktivitetet kulturore
4 Korrik
Thirrje per talent-Edicioni i 8 i Festivalit Nderkombetar “Rising Stars”
Ditet e Mergates 
25 Korrik
Takim me femije dhe prinder nga mergata
27 Korrik
Ecje me shoqerine bjeshkatare alpiniste “Gjilani”
28 Korrik
Koncert festiv-Naser Berisha dhe Aleksander Gjoka
29 Korrik
Defile “Karadak krisin tupanat”



Galeria
15 -28 Korrik 2025//Ekspozite personale Zeqirja Rexhepi

Teatri
1 Korrik-“Genjeshtra”
30 Korrik –“E verteta”
31 Korrik-“Djali”

Bibloteka
Gjatë muajit korrik në bibliotekë kanë hyrë 3 ekzemplarë të librave, janë;
- 67, libra kataloguara
- 62, katalogë elektronikë të përpunuar, si dhe
- 62 të katalogë të shkruar
- Gjatë muajit korrik në bibliotekës janë regjistruar 71 anëtarë të rinj;
- dhe këta lexues në bibliotekë kanë huazuar 726 njësi bibliotekare, në njëjtën kohë,
për studentë dhe nxënës janë edhe 902 shërbime tjera të veçanta kërkuese e
studimore për nxënës dhe studentë;
- janë huazuar dhe lexuar edhe;
- 117 revista letrare e shkencore dhe mbi 91 gazeta dhe materiale tjera të periodikut;

- Nga fillimi i muajit në sallat e bibliotekës janë bërë edhe 2277 shërbime për
studentët e shfrytëzuesit tjerë të saj;
- Për muajin korrik 2025, biblioteka ka dorëzuar në Xhirollogari të DKRS 514. 9o euro-
cent mjetet të anëtarësisë
- Aktivitetet tjera kulturore gjatë muajit janë;
- Përveç vizitave sporadike të fëmijëve të bashkatdhetarëve për t’u njohur me
bibliotekën e qytetit siç e dini më datë:
- 25 korrik 2025 nën bashkëpunimin me LSHK dega Gjilan e Future school në
Bibliotekë është mbajtur një program të këndshëm interaktiv e përmbledhës me
shumë fëmijë dhe prindër të diasporës të cilët ishin shumë të kënaqur. Paraditja e
datës 25 ishte një kënaqësi edhe për ne besoj edhe për DKRS që ishte përkrahësja
e ngjarjes por edhe vet Komunës tonë. Si çdo herë, nga ana e saj biblioteka dhuroi
libra shqip për fëmijët mërgimtarë që ti kenë kujtim për tërë jetën.

MUZETË
ETNOLOGJIK & QYTETIT

Ky raport paraqet punën për muajin: 01.07.2025-31.07.2025
Gjatë muajit korrik kemi pasur vizitorë të cilët e kanë vizituar Muzeun Etnologjik,
gjithsej kanë qenë 100 vizitorë.
Vizitorët të cilët kanë qenë në vizitë u kemi treguar eksponatet qe janë të
ekspozuara në Muze, ku janë informuar për veprimtarin ekonomike, veglat e
punës, veshjet, zejet e ndryshme, artin tradicional, muzikën dhe për besime rituale
të ndryshme.
Gjithashtu kemi pasur vizitorë edhe nga një shkollë, ku për qëllim ka qenë
promovimi i vlerave kulturore si dhe njohja e eksponateve historike.
Shkolla e cila ka qenë në vizitë është:
Future School – Summer School
Në kuadër të aktiviteteve edukative dhe kulturore, muzeu u vizitua nga 22 nxënës
të “Future School – Summer School”. Grupi përfshinte fëmijë nga diaspora si dhe
nxënës që jetojnë në Kosovë. Vizita u realizua nën përcjelljen e mësimdhënsëve të
tyre: Arbresha Rahimi, Kadime Berisha, Donika Mehmeti.
Ekspozita: Promovimi i veshjeve dhe kulturës së viteve ’90- ta
Në muze u mbajt ekspozita e Riona Sylejmanit me temën “Promovimi i veshjeve
dhe kulturës së viteve ’90 në Kosovë”. Ekspozita solli elemente autentike të asaj
periudhe dhe u prit me interes nga vizitorët. Të pranishëm ishin 60 të ftuar.
Ekspozita u vlerësua si një kontribut i rëndesishem në ruajtjen dhe promovimin e
trashëgimisë kulturore.

Sporti
te nderuar po ju dergoj raportin e punës,për aktivitetet në Stadiumin ndihmës!

Fc Drita gjat këtij muaji ka zhvilluar (10)dhjetë seanca stervitore pa si që ndeshjet në Qampions Liga i ka zhvilluar dy si mysafir dhe dy si vendas në Stadiumin "Fadil Vokrri" në Prishtinë!

Fc Drita gjithashtu ka zhvilluar nji ndeshje miqësore në Stadiumin ndihmës me Kf: R Sadiku,nga Prishtina!

Sc Gjilani ka zhvilluar (7)shtatë seanca stervitore, ndersa fazen tjeter të pergatitjeve e ka zhvilluar në Bansko të Bullgarisë!

Sc Gjilani U 21 ka zvilluar (10) seanca stervitore gjat fazes sē përgatitjes për kapmionat!

Sc Gjilani U19 ka mbajtur (10) dhjetë seanca stervitore!

Sc Gjilani U17, ka zvilluar (7) shtatë seanca stervitore!

Kff Intelektualet kan zvilluar(10)dhjetë seanca stervitore!

Gjithashtu Kf Kika nga Hogoshti gjat këtij muaji ka zhvilluar (7) shtatë seanca stervitore!

Kontraktori " Elbau" ka bër bazamentin e Reflektoreve me qellim qe të vendosen dhe të bëhet ndriqimi pêr stervitje gjat mbrëmjeve!

gjithashtu për gjendjen e terenit dhe objektit përcjelles ësht perkujdesur stafi i Stadiumit!

Shtepia e Rinise
Gjatë muajit Qershor, sektori i rinisë në bashkëpunim me ojq-të rinore, ka reailizuar disa projekte me tema te
ndryshme ku për qëllim kanë avancimin e rolit të rinisë.
1. Kemi mbajtur takim me përfaqësues nga OSCE, për ligjin e rinisë, ndryshimet, sfidat dhe kohezioni i
këtij ligji me kërkesat e rinisë.
2. Kemi mbajtur takim me OJQ”Liza-R”, për aktivitetet dhe programet rinore në fushën e IT-së,
Marketingut, ku ofrohet mbështetja e tyre nga sektori i rinisë.
3. OJQ “Liza-R” në bashkëpunim me sektorin e rinisë dhe me të rinjtë nga komuniteti serb ka
përmbyllur me sukses një sërë inciativash ku tema e tyre ishte: Kush jam une, Cfarë ndikimi kanë
rrjetet sociale tek unë, Unë, rrjetet dhe fuqia ime për të zgjedhur.
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4. Në bashkëpunim me professor nga UKZ kemi mbajtur takim për koordinim të mëtejm në mes
Komunës dhe Universitetit konkretisht në mes këshillave të fakulteteve dhe parlamentit studentor.



Gusht 2025
DKRS/Aktivitetet kulturore
-Rrënjë dhe krahë-
-Ditët e mërgatës-2025
03 Gusht 2025
Ndeshje miqësore në football
Turne –Street Ball-
04 Gusht 
Rekreacion- ping pong dhe badminton
05 Gusht 
Turne ne football grupmoshat U11
07 Gusht Rekreacion-ping pong dhe badminton

Galeria e Arteve
Për shkak të  mungesës së mjeteve financiare në muajin Gusht nuk ka pasur ndonje ekspozitë personale ose kolektive.

Teatri 
Gjithashtu edhe Teatri I Qytetit në muajin Gusht nuk ka mundur qe te prezantoj ndonjë shfaqje për shkak së mjeteve financiare.

Bibloteka
Gjatë muajit gusht në bibliotekë kanë hyrë 1278 ekzemplarë të librave, mes tyre
277 të rinj. Librat janë të dhuruara nga BKK “Pjetër Bogdani” Prishtinë dhe
gjithashtu donacione të qytetarëve të Gjilanit.
- Nga ky fond :
- Përpunim fizik janë -165
- Klasifikim dhe inventarizim 165
- 67, libra kataloguara
- 216, katalogë elektronikë të përpunuar, si dhe
- 49 të katalogë të shkruar
- Gjatë muajit gusht gjithashtu janë marrë në lexim mbi 90 gazeta dhe 30 revista
- Gjatë gushtit, në bibliotekës janë regjistruar 105 anëtarë të rinj;

- dhe këta lexues në bibliotekë kanë huazuar 1094 libra, romane, novela e njësi
bibliotekare, në njëjtën kohë,
- Për lexues-studentë dhe nxënës janë edhe 1902 shërbime tjera të veçanta si
kërkesë e çështjeve studimore për ta;
- Për këtë muaj në sallat e bibliotekës janë bërë edhe 3235 shërbime për studentët
e shfrytëzuesit tjerë të saj;
- Në muajin gusht 2025, biblioteka ka dorëzuar në Xhirollogari të DKRS – Gjilan 653
euro e 3o-cent mjetet të anëtarësisë
- Aktivitetet tjera kulturore gjatë muajit janë;
- Në Bibliotekën gjatë këtij muaji në formë sporadike kishim vizita të fëmijëve të
bashkatdhetarëve për t’u njohur me bibliotekën e qytetit kështu që edhe;
- 29 korrik 2025 nën bashkëpunimin në vizitë Bibliotekës ishin një grup prej 29 fëmijë
nga shkolla private Hello Academy”

MUZETË
ETNOLOGJIK & QYTETIT
Ky raport paraqet punën për muajin: 01.08.2025-31.08.2025
Gjatë muajit gusht kemi pasur vizitorë të cilët e kanë vizituar Muzeun Etnologjik,
gjithsej kanë qenë 26 vizitorë.
Vizitorët të cilët kanë qenë në vizitë u kemi treguar eksponatet qe janë të
ekspozuara në Muze, ku janë informuar për veprimtarinë ekonomike, veglat e
punës, veshjet, zejet e ndryshme, artin tradicional, muzikën dhe për besime rituale
të ndryshme.
Vizitorët shprehen një kënaqesi të madhe për përvojen e tyre në muze, duke
theksuar se eksponatet ishin tërheqëse dhe informuese. Ata shprehen mirënjohje
për mundësite që ofron muzeu për të mësuar rreth historisë dhe kulturës vendase.




Sporti
Stadiumi ndihmës
Nga muaji Prill aktivitetet jan ndalur sepse është duke  u renovuar stadiumi.
Shtëpia e Rinisë
Gjatë muajit gusht sektori për rini ka qenë i kufizuar pasi që shumica e organizatave dhe vullentarët e tyre
kanë qenë në pushime verore, por sektori ynë ka mbajtur disa organizime.
Ojq “Liza-r” në bashkëpunim me organizatën The foundation house dhe me partneritet drejtorinë për
kulturë, rini dhe sport ka arritur të siguroj projektin “Të rinjtë e fuqizuar kundër urrejtjes dhe dëmit”.
Sektori i rinisë ka qenë bashkëpuntor i Ngo”Liza-R” për thirrjen për të aplikuar të rinjtë e zonave rurale për
sera bujqësore, ky projekt është përkrahur IHH Nederland.
IHH Nederland në bashkëpunim me organizatën partnere Liza-R dhe të përkrahur nga komuna e gjilanit me
mbështetjë në ofrimin e hapësirave ka bërë thirrjen e hapur për Bursa për student të dalluar.
Në kuadër të “Ditëve të Mërgatës”, është mbajtur aktivitet sportive, rekreativ, Streetball 3x3.
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Shtator 2025
01 Shtator 2025
Në emër të Kryetarit të Komunës së Gjilanit,Drejtori I Drejtorisë për Kulturë Rini dhe Sport Z.Kushtrim Zeqiri ndau një mirënjohje për Z.Abdulla Syla per kontributin jetësor në sportin e footballlit.
Galeria  e Arteve
04 Shtator -18 Shtator 2025 Dion Zeqiri-Staring into the distance.
Teatri
02,03 Shtator
-Djali-
04,05 Shtator 
-God bless America-
06 Shtator 
-Unë jam vet grua-
09 ,10 Shtator
-Togeri nga inishmori-
12,16 Shtator
-Gënjeshtra-
17 Shtator
-God bless America-
18 Shtator
-Prishtina-Vraske e paralajmëruar e një ëndrre-
20 Shtator
-Chatroom-
22 Shtator 
-Jam unë ajo-
24 Shtator 
-Detektivi dhe nana-
29 ,30 Shtator 
-Njeriu prej jastëku –

BIBLIOTEKA
Gjatë muajit shtator në bibliotekë kanë hyrë 94 tituj të rinj të librave me 164
ekzemplarë. Librat janë dhuratë dhe bashkëpunim me qytetarë të Gjilanit.
- Nga ky numër gjitha janë :
- Përpunim fizik janë -164
- Klasifikim dhe inventarizim 227
- 164, libra kataloguara, kurse janë bërë edhe
- 184, katalogë elektronikë të përpunuar,
- 49, të katalogë të shkruar e sistemuar dhe
- 112, përpunime te autorëve
- Gjatë muajit shtator gjithashtu janë marrë në lexim mbi 100 gazeta dhe gjithashtu
mbi 50 revista

- Gjatë shtatorit, në bibliotekës janë regjistruar 159 anëtarë të rinj;
- dhe këta lexues në bibliotekë kanë huazuar 1056 libra, romane, novela libra
filozofik, shkencat politike e sociologjike, historia, gjeografia dhe autobiografi;
- Për lexues-studentë dhe nxënës janë edhe 657 shërbime tjera të veçanta si
kërkesë e çështjeve studimore për ta;
- Për këtë muaj në sallat e bibliotekës janë bërë edhe 3313 shërbime për studentët
e shfrytëzuesit tjerë të saj;
- Gjatë muajit shtator 2025, biblioteka ka dorëzuar në Xhirollogari të DKRS – Gjilan
795 euro mjetet të anëtarësisë
- Aktivitetet tjera kulturore gjatë muajit janë;
- Në Bibliotekën gjatë muajit të kaluar dhe këtij (shtator) në formë të mbajtjes së
praktikës janë dy djem të cilët kanë ndihmuar në sektorin e fëmijëve..
- Gjithashtu në dt 15. 17 26 dhe 27 në formë të vizitave të rregullta me plan të
SHFMU kishim vizita të nxënësve të gjitha shkollave fillore të komunës sonë siç “S
Hallaçi, Don Bosko, “Thimi Mitko V e Diturisë” e ndonjë tjetër.


MUZETË
ETNOLOGJIK & QYTETIT
Ky raport paraqet punën për muajin: 01.09.2025-30.09.2025
Gjatë muajit shtator kemi pasur vizitorë të cilët e kanë vizituar Muzeun Etnologjik,
gjithsej kanë qenë 55 vizitorë.
Vizitorët të cilët kanë qenë në vizitë u kemi treguar eksponatet qe janë të
ekspozuara në Muze, ku janë informuar për veprimtarin ekonomike, veglat e
punës, veshjet, zejet e ndryshme, artin tradicional, muzikën dhe për besime rituale
të ndryshme.
Gjithashtu kemi pasur vizitorë nga një shkollë, ku për qëllim ka qenë promovimi i
vlerave kulturore si dhe njohja e eksponateve historike.
Shkolla e cila ka qenë në vizitë është:
SHFMU,,Agim Ramadani” Zhegër-Gjilan
Nga kjo shkollë ishin të pranishëm 37 nxënës, nën përcjelljen e mësimdhënsëve të
tyre: Natyra Bekteshi, Drita Kadriu, Besa Rexhepi.

Shtëpia e Rinisë
Gjatë muajit shtator sektori i rinisë me disa nga organizatat partnere ka mbajtur aktivitete të ndryshme me
thekst e vecantë në fuqizimin e pjesmarrjes së rinisë.

- Në bashkëpunim më organizatën “Fuqia e Bashkimit Rinor”, me 1 shtator organizuam aktivitet për
dhurimin e fletoreve, lapsave dhe ngjyrave për fëmijtë të cilët për herë të parë janë në banka shkollore.
- Më datë 6 shtator organizata Liza-R, ka paraqitur rezultatin për 20 bursa për studentët më të dalluar ku
ky projekt është përkrahur nga IHHD si dhe komuna e gjilanit respektivisht DKRS I ka ofruar hapësirat
e nevojshme për këta student.
- Është mbajtur trajnim në biblotekën e qytetit me temë “Nisma katalizatore e inovacionit për minoritete”,
e mbështetur nga The Foundation House e implementuar nga vullnetarët rinor.
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- Me datë 14 shtator organizata “Liza-R” në bashkëpunim me partnerët IHHD dhe sektorin e rinisë ka
paraqitur 30 përfituesit e serave bujqësore për të rinjtë e zonave rurale.
- Është përmbyllur me sukseses trajnimi tre-ditor “Të rinjtë e fuqizuar kundër urrejtjes dhe dëmit”,
projekt i financuar nga The foundation house.

Tetor 2025
DKRS-Aktivitetet kulturore
17 Tetor-Thirrja publike –Flaka e Janarit 2026-
20 Tetor –Thirrje publike –Festivali I teatrit të shkollave së mesme
18 Tetor –Teen Fest Kosova Edicioni I 6-të
22 Tetor-Koncert sensibilizues për tetorin rozë.

Galeria e Arteve
Ekspozita personale e Avni  Behlulit-Mitkja e një universi artistik  është hapur më datë 17 Tetor deri më 31 Tetor,por gjithashtu ka pasur një ekspozitë kolektive e ashtuquajtur –muaji rozë  e cila është mbajtur më datë 22 Tetor nga Artistja Alisa Bekteshi
Teatri
03,04 Tetor 
Syri Publik
06 ,07 Tetor 
Chat room
10 Tetor
Djali
12 Tetor
Gënjeshtra 
13 Tetor 
Njeriu prej jastëku
15 Tetor
Togeri nga inishmori

17 ,18 Tetor
God bless America
19 Tetor 
Vojqeku
21 Tetor 
Jam unë ajo
24 Tetor 
Fluturim mbi teatrin e Kosovës
26 Tetor
Babai
30 Tetor 
Monodrama
Jetë o jetë 

Biblioteka
Për sa i përket muajit 158 ekzemplarë të librave, mes tyre ........ të rinj. donacione të
SHB “B Musliu dhe nga vet dora qytetarëve e intelektualëve të Gjilanit.
- Nga ky fond :
- Përpunim fizik janë -185
- Klasifikim dhe inventarizim- 185
- 158 tiketa
- 311 katalogë elektronikë të përpunuar, si dhe
- 135 të katalogë të shkruar
- Autorë 90
- Gjatë muajit tetor gjithashtu janë marrë në lexim mbi 150 gazeta dhe 60 revista
- Gjatë gushtit, në bibliotekës janë regjistruar 195 anëtarë të rinj;

- dhe këta lexues në bibliotekë kanë huazuar 1082 libra, romane, novela e njësi
bibliotekare, në njëjtën kohë,
- gjatë këtij muaji në sallat e bibliotekës janë bërë edhe 2533 shërbime për
studentët e shfrytëzuesit tjerë të saj;
- më 01 tetor në bibliotekën degë në Zhegur ka filluar punën znj. Zejnepe Shabani
rihapur
- Për muajin tetor 2025 në Xhirollogari të DKRS – Gjilan, janë dorëzuar 888.10 euro
mjete të anëtarësisë së bibliotekës
- Aktivitetet tjera kulturore gjatë muajit tetor janë;
Më 10 tetor në Bibliotekën e Qytetit u organizua Sesioni njëditor i”Javës së
Bibliotekës në Kosovë me disa tema interesante, shqyrtuese e profesionale si:
- “Roli i bibliotekave publike në promovimin, edukimin dhe arsimimin në komunitet..”
- Bibliotekat publike inicuese të kulturës së lexim- kuptimit”
- Bibliotekat në epokën digjitale- balancimi i materialeve fizike e digjitale e tj.
- Më 18 tetor 2025, Hapja e “Vjeshtës letrare të Gjilanit. Bashkëpunim i Bibliotekës
së Qytetit dhe ArsClub “Beqir Musliu” ku gjatë 2 muaj e gjysmë do të promovohen
dhe shpalosen kumtesat për 10 autorë e tituj të rinj (romane, drama, monografi e
libra poetik )
- 25 tetor 2025 përurim i monografisë të mjekut veprimtarit shëndetësor e
intelektualit dr Xhavit Hajdari me titull “Veteranët e shëndetësisë së Anamoravës”
- Në Bibliotekën gjatë këtij muaji në formë të orarit të organizuar kishim vizita të
fëmijëve të bashkatdhetarëve për t’u njohur me bibliotekën e qytetit kështu që edhe;
- Gjithashtu gjatë tetorit janë shtuar vizitat dhe anëtarësimet e komunikimet përmes
librit me nxënës të SHFMU-të komunës sonë siç janë;
- Më 03 tetor në vizitë ishin nxënës të SHFMU “Zijah Shemsiu” Gjilan
- Më 13. 14 dhe 15 tetor 2025 në bashkëpunimin në vizitë Bibliotekës ishin një grup
prej 29 fëmijë nga shkolla private “Hello Academy”.
- Më 24 SHFMU “Dëshmorët e kombit” me mbi 116 nxënës ishin në vizitë (të
paraparë me orar), në bibliotekën e qytetit.

- Gjithashtu biblioteka degë Zhegër është vizituar nga 62 nxënës të SHFMU “Agim
Ramadani” Zhegër.
MUZETË
ETNOLOGJIK & QYTETIT
Ky raport paraqet punën për muajin: 01.10.2025-31.10.2025
Gjatë muajit tetor kemi pasur vizitorë të cilët e kanë vizituar Muzeun Etnologjik,
gjithsej kanë qenë 20 vizitorë.
Vizitorët të cilët kanë qenë në vizitë u kemi treguar eksponatet qe janë të
ekspozuara në Muze, ku janë informuar për veprimtarinë ekonomike, veglat e
punës, veshjet, zejet e ndryshme, artin tradicional, muzikën dhe për besime rituale
të ndryshme.
Vizitorët shprehen një kënaqesi të madhe për përvojen e tyre në muze, duke
theksuar se eksponatet ishin tërheqëse dhe informuese. Ata shprehen mirënjohje
për mundësite që ofron muzeu për të mësuar rreth historisë dhe kulturës vendase.

Shtëpia e Rinisë
  Në periudhën 23–30 tetor 2025, të rinj nga Komuna e Gjilanit, vullnetarë rinorë të organizatës “Liza-R”, kanë marrë pjesë në aktivitetet e organizatës MTV Spain, të mbajtura në Cortes de la Frontera, Spanjë. Ky bashkëpunim hap mundësi të reja për të rinjtë gjilanas që të jenë pjesë aktive e aktiviteteve rinore dhe bashkëpunimeve me organizata ndërkombëtare.
  Në kuadër të programeve të mbështetura nga TIKA Turke dhe YBT, të rinj vullnetarë nga Komuna e Gjilanit janë aftësuar në fusha si dizajni grafik, teknologjia dhe kreativiteti profesional. Këto programe kontribuojnë drejtpërdrejt në përgatitjen e të rinjve për tregun e punës.
  Nëntë vullnetarë rinorë nga Komuna e Gjilanit kanë marrë pjesë në programin rinor me shtetet e Ballkanit Perëndimor, i mbajtur në Prishtinë. Ky aktivitet është realizuar përmes partneritetit të organizatave SIT (Prishtinë), CZOR (Novi Sad) dhe Liza-R (Gjilan)

Nëntor 2025
Aktivitetet kulturore
28 Nëntor
Panair tradicional,Forco Traditen ne sheshin Rexhep Mala-Nuhi Berisha
Homazhe në kompleksin e varrezave të dëshmorëve


Galeria e Arteve
Isa Gurgurovci 05 Nëntor deri më 19 Nëntor 
Bibloteka
Gjatë muajit nëntor në bibliotekë kanë hyrë 158 ekzemplarë të librave, Librat janë
të dhuruara nga autorë dhe qytetarë të Gjilanit.
- Ku gjatë këtij muaji në bibliotekë :
- Të përpunuar fizike janë -185 gjithashtu edhe;
- Klasifikim dhe inventarizim 345
- 60, libra të kataloguara
- 97, katalogë elektronikë të përpunuar, si dhe
- 31 të katalogë të shkruar
- Gjatë muajit nëntor janë marrë në huazim mbi 190 gazeta dhe 20 revista
- në bibliotekë, gjatë nëntorit janë regjistruar 165 anëtarë të rinj;

- dhe këta lexues në bibliotekë kanë huazuar 1140 libra, romane, novela e njësi
bibliotekare, në njëjtën kohë,
- Për lexues-studentë dhe nxënës janë edhe mbi 2 mijë online shërbime tjera të
veçanta si kërkesë e çështjeve studimore për ta;
- Për këtë muaj në sallat e bibliotekës janë bërë edhe 2328 shërbime për studentët
e shfrytëzuesit tjerë të saj;
- Në muajin gusht 2025, biblioteka ka dorëzuar në Xhirollogari të DKRS – Gjilan 731
euro e 10-cent mjetet të anëtarësisë
Duhet t’ju njoftoj edhe njëherë se biblioteka gjatë tërë muajit ka pasur problem me
ngrohje (ju jeni në dijeni) dhe studentët por edhe lexuesit tjerë kanë pasur shumë
ankesa.
- Aktivitetet tjera kulturore gjatë muajit janë;
- Në Bibliotekën gjatë muajit nëntor në formë të organizuar nën shoqërim të
edukatorëve, mësueseve dhe udhëheqësve kishim shumë vizita të fëmijëve të të
gjitha institucioneve shkollore dhe çerdheve të komunës sonë.
- Gjatë muajit nëntor në Bibliotekën tonë, janë promovuar tre autorë të njohur me
veprat e tyre siç;
- 1 nëntor 2025, në kuadër të “Vjeshtës Letrare, u shpalos dhe vlerësua portreti letrar
i shkrimtarit Jusuf Buxhovi, njëri nga shkrimtarët e shquar të Kosovë dhe fitues i
vjetëm i Çmimit letrar, &quot;Beqir Musliu&quot;, si çmimi më prestigjioz letrar që e jep
Komuna e Gjilanit, për vlera të mirëfillta letrare, për shkrimtarët që kanë
rrumbullakësuar një karrierë të begatshme me prurje të reja dhe vlera artistike për
letërsinë.
Për krijimtarinë e bujshme të tregimtarit, romansierit, historianit e publicistit Jusuf
Buxhovi, në Bibliotekën e qytetit &quot;Fan S. Noli&quot; folën, shkrimtari Ibrahim Kadriu, poetja
Kaltrinë Berisha, magjistri i letërsisë, Arsim Halili, , profesoreshë dhe krijuesja e re
Blinerë Hajdari, poeti e kritiku letrar, Nexhat Rexha dhe poeti e kritiku letrar, Shefqet
Dibrani.

- 15 nëntor në bashkëpunim me LSHK u përurua autorja Nazmije Gjaferi-Hasani
dhe librin me poezi “dashuri e pasterrshme”
- 22 nëntor 2025 në kuadër të edicionit të gjashtëmbëdhjetë të Manifestimit
tradicional, &quot;Vjeshta letrare e Gjilanit&quot; - në Bibliotekën e qytetit, &quot;Fan S. Noli&quot;,
promovohet vepra e ANTON NIKË BERISHËS ku do të paraqitet dhe vlerësohet
kompleti i studimeve të zgjedhura në dhjetë vëllime i prof. dr. Anton Nikë Berishës,
njëri nga studiuesit më të shquar të letërsisë sonë në hapësirën mbarëshqiptare, po
edhe i letërsisë botërore, në këto pesë dekada e sa.
Për këtë korpus veprash, që si të tilla, për bibliotekën, shënojnë dhe njërën nga ngjarjet
më të rëndësishme letraro - shkencore të këtij viti në Kosovë, folën prof dr. Behar
Gjoka, (Tiranë), prof dr. Kamber Kamberi, (Gjakovë), dhe nga Ars Clubi &quot;Beqir Musliu&quot;,
Nexhat Rexha, Kaltrinë Berisha , Sabit Rrustemi e Arsim Halili.
Dy nga këto komplete të librave, nga vet autori, iu dhuruan Bibliotekës së qytetit.
Më datë 27 nëntor për nderë të 28 Nëntorit -Festës së Flamurit, së bashku me nxënës
e fëmijë –anëtarë të bibliotekës dhe me shumë shkrimtare e shkrimtarë, para
mysafirëve të shumtë, është dhënë një program shumë i pasur kulturor dhe muzikor.
MUZETË
ETNOLOGJIK & QYTETIT
SHFMU,,Thimi Mitko” Gjilan
Nga kjo shkollë ishin të pranishëm 48 fëmijë parashkollor, nën përcjelljen e
edukatorëve: Shukrije Myrtaj, Ajtene Sherifi dhe një studente.
SHFMU,,Selami Hallaqi” Gjilan
Nga kjo shkollë ishin të pranishëm 56 fëmijë parashkollorë, nën përcjelljen e
edukatorëve: Zijavere Rukovci, Selvije Shabani dhe Rabije Sylejmani.
Institucioni Parashkollor,,Ardhmeria 1’’Gjilan
Nga ky institucion ishin të pranishëm 70 fëmijë parashkollorë, nën përcjelljen e
edukatorëve: Ajnisha Aliu, Adelina Morina, Mirvete Haziri, Shkurte Haliti,
Dardane Shabani, asistentja Valdete Fetahu dhe Adelina, si dhe 5 prindër.
SHFMU,,Sadulla Brestovci” Gjilan
Nga kjo shkollë ishin të pranishëm 59 fëmijë parashkollorë, nën përcjelljen e
edukatorëve: Florentina Sherifi, Arbesa K.M, Suzana Selimi, si dhe 9 prindër.
SHFMU,,Ibrahim Uruqi”Bresalc- Gjilan
Nga kjo shkollë ishin të pranishëm 9 fëmijë parashkollorë, nën përcjelljen e
edukatorës: Ibadete Halimi, si dhe 9 prindër.
Qendra,,Don Bosko’’ Gjilan
Nga kjo shkollë ishin të pranishëm 50 nxënës, nën përcjelljen e 3 mësimdhënsëve
të tyre: Marigona Hoxha, Violetë Maliqi, Jezuela Muji.
Kopshti,, Shtëpia Magjike’’ Prishtinë
Nga ky kopsht ishin të pranishëm 24 fëmijë parashkollorë, nën përcjelljen e
edukatorëve: Ardiana Namani, Afërdita dhe Floria.

Shtepia e rinisë
Gjatë muajit Nëntor, sektori i rinisë me disa nga organizatat partnere ka mbajtur aktivitete të ndryshme me
thekst e vecantë në fuqizimin e pjesmarrjes së rinisë.

- DKRS në bashkëpunim me Liza-R, kanë filluar realizimin e projektit “Roli I edukimit jo-formal, në
zhillvimin e artit për gjeneratën e re”. Ky projekt ka për qëllim të rrisë pjesmarrjen e rinisë në edukim
jo-formal, ku komuna është përfituese e madhe nga vullentarët rinor.
- Vullentarët rinor nga komuna e gjilanit kanë marrë pjesë në trajnimin dy ditor në projektin “Mirëqenia
Digjitale dhe aftësia e mediale, shëndeti mendor dhe edukimi për paqe”. Ky projekt është mbajtur në
bashkëpunim edhe me dy komunat tjera Fushë Kosovë dhe Mitrovicë.
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- The foundation House ka mbajtur kampanjën me aktivist rinor në komunën e gjilanit me temë
“Empoëered youth against hate and harm”. Ky projket është mbështetur edhe nga Luxembourg
Development Cooperation Agency .
Dhjetor 2025
DKRS-Aktivitetet kulturore
4,5 Dhjetor
Thirrje për aplikim –Më të mirët e vitit 
Thirrje për aplikim-Programi vjetor I galerisë së Arteve Gjilan

Galeria e Arteve
Ekspozitë personale-Isa Gurgurovci është hapur më datë 05 Nëntor 2025 dhe qëndron e  hapur deri mè 19 Nëntor 2025.
Teatri
03 Dhjetor
Bouncers
05 Dhjetor 
Të rresh a të mos rresh 
06 Dhjetor
Zoti I masakrës
08 Dhjetor
Jam unë ajo
09 Dhjetor
Njeriu prej jastëku 
10 Dhjetor 
Djali
11 Dhjetor 
God Bless America 
15 Dhjetor 
Syri Publik
16 Dhjetor 
Emigrantët
17 18 Dhjetor
Gënjeshtra
22,23
Festivali I teatrit te shkollave së mesme
25 Dhjetor 
Krejt e thirrin Rexhën
26 ,27 Dhjetor
Stand up Comedy Festival
MUZEU ETNOLOGJIK-GJILAN
Ky raport paraqet punën për muajin: 01.12.2025-17.12.2025
Gjatë muajit dhjetor kemi pasur vizitorë të cilët e kanë vizituar Muzeun Etnologjik,
gjithsej kanë qenë 20 vizitorë.
Vizitorët të cilët kanë qenë në vizitë u kemi treguar eksponatet qe janë të
ekspozuara në Muze, ku janë informuar për veprimtarinë ekonomike, veglat e
punës, veshjet, zejet e ndryshme, artin tradicional, muzikën dhe për besime rituale
të ndryshme.
Vizitorët shprehen një kënaqesi të madhe për përvojen e tyre në muze, duke
theksuar se eksponatet ishin tërheqëse dhe informuese. Ata shprehen mirënjohje
për mundësite që ofron muzeu për të mësuar rreth historisë dhe kulturës vendase.


Biblioteka
Gjatë këtij muaji nga 1 deri 17 dhjetor në biblioteke kane hyrë 25 ekzemplare të librave, Librat janë të dhuruara nga autorë dhe qytetare të Gjilanit. - Ku gjatë këtij muaji ne bibliotekë : - Të perpunuar fizike janë 85 gjithashtu edhe; - Klasifikim dhe inventarizim45 - 60, libra të kataloguara - 7, katalogë elektronikë të perpunuar, si dhe - 31 të katalogë të shkruar - Nga o1 -17 dhjetor jané huazuar 50 gazeta dhe 20 revista - në bibliotekë, gjatë kesaj kohe janë regjistruar 33 anëtarë të rinj; - dhe këta lexues në biblioteke kanë huazuar 514 libra, romane, novela e njësi bibliotekare, né njëjtën kohë,
- Për këtë muaj nè sallat e bibliotekes janë bëré edhe 622 sherbime për studentët e shfrytezuesit tjerë të saj; Duhet t'ju njoftoj edhe njeherë se biblioteka ka një muaj e giysme qe ka problem me ngrohje (ju jeni në dijeni) dhe studentët por edhe lexuesit tjeré kanë pasur shumé ankesa. Per këtë shkak edhe kemi shkurtuar orarin e punës nga 0800-16.00 - Aktivitetet tjera kulturore gjatë muajit janë; - Ne Bibliotekën gjatë muajit dhjetor ne formë të organizuar nen shogerim te drejtores dhe profesorëve ishin në vizitë nxënes te shkollës mesme Ekonomike me 06 dhjetor, ne kuadër të "Vjeshtës Letrare, u shpalos dhe vlerésua portreti letrar i shkrimtares shqiptare Rita Petro. Më 13 dhjetor në bibliotekë shkrimtarit më të madh Kosovar, bashkë qytetari ynë Ibrahim Kadriu, per nder të 8o vjetorit të lindjes dhe 6o vjetorit të veprimtarisë letrare nga Kryetari i Komunës z Alban Hyseni iu nda çmimi me prestigjioz "Nder i qytetit. Më i3 dhjetor ne bashkëpunim me OJQ Suedeze "Biblioteka qarkulluese" dy punonjes te bibliotekës morën pjesë ne trajnimin lidhur me lexim kuptimin e nxënësve. Më 15 dhjetor gjithashtu u mbajt nje takim on line me bibliotekare nga Suedia pikërisht për kët çështje lexim kuptimin dhe formesimin e personalitetit hulumtues të femijëve ku biblioteka jonë eshte anëtare e këtij forumi.

Shtëpia e Rinisë
Gjatë muajit Dhjetor, sektori i rinisë ka bashkëpunuar me organizata rinore për të ndërtuar strategji të
përbashkët për aktivitetet rinore gjatë muajit dhjetor.

1. Fuqia e Bashkimit Rinor në bashkëpunim me sektorin privat konkretisht me përfaqësues të mullirit
“Thes-Ari”, kanë arritur që gjatë muajit dhjetor të ju siguroj miell dhe gjërat tjera për familjet në nevojë.
Ky aktivitet realizohet me vullnetarët rinror dhe në koordinim me përfaqësues nga komuna e gjilanit.
2. Në kuadër të aktiviteve të dhjetorit, sektori i rinisë ka përcjellur certifikimin e vullnetrëve rinor në
projektin e financuar nga The Foundation House, Luxembourg Develoment Cooperation Agency e
implementuar nga Ojq “Liza-R” dhe e përkrahur nga sektori i rinisë me hapësirat e nevojshme.
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3. Në kuadër të aktiviteve nga IOM Kosovo, vullnetarët rinor nga komuna e gjilanit ishin pjesë e
konferencës përmbyllëse “Youth Netëorking”, ku u diskutua fuqia e dialogut në ndërtimin e paqës.
4. “Nga konflikti në Dialog”, projekt i realizuar në komunën e gjilanit me përfaqësues nga Mekanizmi
Kundër dhunës me personel nga Policia e Kosovës, z.Muhamed Hyseni, ku ky projekt i mbajtur në tre
ditë pati rol të madh tek të rinjtë nga shkollat e mesme. Projekt I mbështetur nga SIT- Center for
Consueling, Social Services and Research, Pro Peace- Kosovo.
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